
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventisei, il giorno dodici, del mese di febbraio alle ore 14:24, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.16 DEL 12/02/2026

OGGETTO: atto di indirizzo in materia di rilascio della carta d’identità

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"atto di indirizzo in materia di rilascio della carta
d’identità",dotata del prescritto parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 12 della L.R.
n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore V Tributi e Servizi Demografici avente per oggetto :"atto di indirizzo
in materia di rilascio della carta d’identità ".



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore V Tributi e Servizi Demografici/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 23 DEL 12/02/2026

La Giunta Comunale Formula Il Seguente Atto di Indirizzo

PREMESSO CHE

- Il Regolamento (UE) n. 1157 del 20 giugno 2019, stabilisce all’articolo 3 i requisiti di sicurezza che

devono possedere alcune tipologie di documenti rilasciati dagli Stati membri, prevedendo altresì la

“eliminazione graduale” delle carte d’identità non conformi alle norme di sicurezza, al formato e

alle prescrizioni tecniche previste dal medesimo Regolamento. In particolare, l’articolo 5, comma 2,

lettera a), dispone che: “In deroga al paragrafo 1, le carte d'identità che non soddisfano le norme

minime di sicurezza di cui alla parte 2 del documento ICAO 9303 o che non comprendono una MRZ

funzionale, quale definita al paragrafo 3, cessano di essere valide alla loro scadenza o entro il 3

agosto 2026, se quest'ultima data è anteriore;

- il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali on circolare 76/2025 ha

rappresentato che, in attuazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 1157/2019, le carte

d’identità cartacee già rilasciate o in corso di rilascio manterranno la loro validità esclusivamente

fino al 3 agosto 2026;

- La circolare 8/2026 del predetto Ministero invita tutti i Comuni a adottare tempestivamente

misure organizzative per gestire la sostituzione delle CI cartacee e le richieste di nuova emissione

della Carta d’Identità Elettronica;

- Dalla ricognizione effettuata dall’Ente risulta che circa 4 mila residenti dovranno ancora sostituire

la propria carta di identità cartacea;

Tenuto conto

OGGETTO: atto di indirizzo in materia di rilascio della carta d’identità



- che la progressiva dismissione delle carte d’identità cartacee e la necessità di procedere alla loro

sostituzione con la Carta d’Identità Elettronica comportano un prevedibile e significativo

incremento delle richieste di rilascio nei prossimi mesi;

- la carenza strutturale di personale in servizio presso l’Ente e dunque di personale assegnato al

servizio anagrafico impone una rigorosa programmazione e razionalizzazione delle attività;

- l’accoglimento indistinto delle richieste presentate da cittadini non residenti può determinare

rallentamenti e disservizi a danno dell’utenza residente;

- la normativa vigente consente ai Comuni di disciplinare l’accesso ai servizi anagrafici in base a

criteri organizzativi, nel rispetto dei principi di imparzialità, buon andamento e proporzionalità;

- l’Ufficio Anagrafe registra un eccessivo carico di lavoro, connesso alle ordinarie attività

istituzionali e al rilascio della Carta d’Identità Elettronica (CIE);

RITENUTO NECESSARIO, al fine di far fronte alle esigenze dei cittadini che entro il 3 agosto

dovranno sostituire il proprio documento, di organizzare l’attività dell’Ufficio Anagrafe con aperture

giornaliere ed in modo da garantire prioritariamente il rilascio della carta d’identità ai cittadini residenti

nel Comune;

RITENUTO

- opportuno fornire agli uffici competenti indirizzi chiari, uniformi e trasparenti, al fine di evitare

disparità di trattamento;

- necessario, alla luce delle attuali e future esigenze organizzative, limitare il rilascio della carta

d’identità a cittadini non residenti ai soli casi eccezionali e adeguatamente motivati;

DELIBERA

- Di stabilire che il rilascio della carta d’identità a cittadini non residenti nel Comune costituisce

ipotesi eccezionale e residuale, non ordinaria, da valutarsi caso per caso da parte dell’Ufficio

Anagrafe.

- Di dare atto che la scelta di limitare il rilascio della carta d’identità ai cittadini non residenti trova

fondamento nell’eccessivo carico di lavoro dell’Ufficio Anagrafe, nella priorità di garantire un

servizio efficiente ai cittadini residenti e nelle esigenze organizzative del servizio alla luce della

scarsità di personale disponibile e del prevedibile aumento delle richieste di rilascio della Carta

d’Identità Elettronica conseguente alla progressiva sostituzione delle carte d’identità cartacee.

- Di individuare quali presupposti ammissibili ai fini dell’eventuale accoglimento delle richieste dei

cittadini non residenti esclusivamente i seguenti casi:

a) comprovata urgenza, adeguatamente documentata;

b) motivi di salute, attestati da idonea certificazione;

c) impossibilità oggettiva e temporanea a recarsi presso il Comune di residenza;

d) motivi di lavoro o studio continuativi, debitamente documentati;

e) smarrimento o furto del documento, qualora il cittadino sia privo di altri documenti validi.



- Di subordinare in ogni caso il rilascio della carta d’identità a cittadini non residenti alla

compatibilità con le esigenze organizzative dell’Ufficio Anagrafe, alla presentazione di

documentazione idonea a comprovare la motivazione addotta e comunque previa acquisizione del

nulla osta del Comune di residenza, ove ritenuto necessario.

- Di precisare che il presente atto costituisce atto di indirizzo politico–amministrativo e la

valutazione delle singole istanze e l’adozione degli eventuali provvedimenti di accoglimento o

diniego restano di esclusiva competenza del Responsabile del Servizio Anagrafe, che provvederà

con atto motivato.

- Di demandare al Responsabile del Servizio Anagrafe l’adozione degli atti gestionali conseguenti.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il........... ai sensi dell’art. 12.
X Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Sergio Domenico

Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2026-02-13T11:02:13+0100
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2026-02-13T11:14:46+0100
	ADRIANA MANTA




